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Përmbledhja
Komunat e Kosovës kanë të drejtë të kenë burime të mjaftueshme financiare me të cilat mund të disponojnë lirshëm gjatë ushtrimit të kompetencave të tyre komunale në përputhje me ligjet e zbatueshme të Kosovës. Të hyrat vetanake komunale janë  faktorë i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të komunave të Republikës së Kosovës.
Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal  ne vazhdimësi për çdo vit buxhetor  përgatit  raport vjetor te  hyrave vetanake komunale krahasuar me planin vjetor si dhe krahasuar me realizimin e te hyrave nga viti paraprak. 
Planifikimi i te hyrave vetanake për vitin 2010 krahasuar me vitin 2009 është më i madh për 10,923,679.00€
Duke marre për baze të dhënat zyrtare nga sistemi i  Free Balancit – D.Thesarit- MFE, komunat e Republikës se Kosovës  gjatë vitit 2010 kanë grumbulluar   46,140,298.79 € të hyra vetanake, ose 88.76% nga niveli i planifikuar vjetor 51,981,498.00€.
Gjatë vitit 2010 është inkasuar tatimi në pronë në shumë prej  13,411,475 €, që është  një inkasim me i madhe se në vitit 2009 ( 11,436.233 € ).
Gjithashtu të hyrat komunale për leje ndërtimi është  një e hyre qe ka një ndikim te madh ne rritjen e  te hyrave vetanake, ku gjatë vitit 2010 janë  inkasuar shuma prej  12,104.249 € që është  një inkasim me i vogël se gjate  vitit 2009  (12,375,659 €).
Komunat të cilat kanë realizuar me se shumti të hyra vetanake janë: Skenderaj (157.60%), kjo rritje e theksuar e inkasimit vjen si rezultat i planifikimit me te vogël se sa ne vitin paraprak( ne vitin 2009 - 664.000€ ndërsa ne vitin 2010 - 590.000€). Komunat ne vijim: Hani i Elezit (156.98%), Juniku 155.09%), Lipjan (144.94%), Novobërda (134.48%), Obiliq(130.40%), F.Kosovë (122.70%), Shtërpcë (112.36%), kanë tejkaluar planin vjetor me një përqindje te madhe qe rezulton nga planifikimi me i madh i vitit 2010 se sa ne vitin 2009 (shih tabelën e bashkangjitur-krahasimi i te hyrave vetanake për vitin 2010 -2009). 

Ndërsa komunat që kanë realizuar të hyra vetanake në një shkallë të ulët janë; Mamushë (43.28%), Vushtri (62.53%), Malishevë (68.14%) etj. Sikurse edhe ne vitet e kaluara  Komunat e Veriut të Kosovës për kundër planifikimit edhe në këtë periudhë nuk kanë realizuar  fare të hyra vetanake. 
Komunat e reja : Graçanicë, Kllokot dhe Ranillugë kanë  realizuar te hyrat vetanake ndërsa përqindjen e realizimit nuk mund ta dimë  sepse nuk ka pas planifikim te tyre.
Ky dokument është punuar nga Departamenti i Zhvillimit Regjional dhe Integrimeve Evropiane: 
Besim Kamberaj – Drejtor i Departamentit për Zhvillim Regjional dhe Integrime Evropiane;

Fetije Begolli –Udhëheqëse e divizionit për avansim  të buxheteve komunale dhe investime 
                           publike

Besa Shala – Zyrtare për investime  publike 
Paraqitja e Tabelave:
· Krahasimi  i te hyrave vetanake për periudhën  janar dhjetor  2010 - 2009. Krahasuar me periudhën janar- dhjetor  2009 indeksi i realizimit për vitin 2010 është (15.35%) në total për të gjitha komunat.  (shih tabelën 1)
· Të  hyrat vetanake sipas strukturës për periudhën  janar- dhjetor 2010  
       Në strukturën e të hyrave vetanake, të hyrat nga tatimi në pronë ka një rritje të  

       theksuar. (shih tabelën 2)
· Tabelat gjeni te bashkangjitura në anekse.

Paraqitja e grafikonit
· Indeksi krahasues I tejkalimit te planit ne mes te viteve 2010/2009 I shprehur ne %

      Grafikonin gjeni te bashkangjitur në aneks.

Dokumentet referuese

· Shënimet nga Sistemi i Free balancit nga Ministria e Ekonomisë dhe   

             Financave/Departamenti i Thesarit të datës 10.02.2011
	KRAHASIMI  I TE HYRAVE VETANAKE PËR VITIN 2010 -2009

	 
	 
	 
	 Viti 2009
	 Viti 2010
	Indexi krahasues I tejkalimit te planit ne mes te viteve 2010/2009 I shprehur ne %

	 
	Kodi organizativ 
	Komunat
	 Planifikimi I te hyrave  vetanake  
	Realizimi I te hyrave vetanake 
	% e realizimit 
	 Planifikimi I te hyrave vetanake  
	Realizimi I te hyrave vetanake  
	% e realizimit 
	

	 
	 
	1
	                          2 
	3
	4=3/2*100
	                            5 
	6
	7=6/5*100
	8=7- 4

	1
	611
	Gllogovc
	              720,550 
	             593,853 
	    82.42 
	         748,267.00 
	        688,113.56 
	    91.96 
	              9.54 

	2
	612
	Fushë Kosovë
	              650,000 
	             969,451 
	  149.15 
	         952,782.00 
	     1,169,051.05 
	 122.70 
	          (26.45)

	3
	613
	Lipjan
	              730,000 
	          1,214,812 
	  166.41 
	         935,159.00 
	     1,355,408.64 
	 144.94 
	          (21.47)

	4
	614
	Obiliq
	              430,000 
	             470,651 
	  109.45 
	         479,418.00 
	        625,138.46 
	 130.40 
	            20.94 

	5
	615
	Podujevë
	              981,000 
	          1,007,591 
	  102.71 
	      1,280,556.00 
	     1,002,543.05 
	    78.29 
	          (24.42)

	6
	616
	Prishtinë
	        14,000,000 
	        17,264,005 
	  123.31 
	    19,555,126.00 
	  17,412,162.84 
	    89.04 
	          (34.27)

	7
	617
	Shtime
	              310,623 
	             210,514 
	    67.77 
	         372,511.00 
	        286,984.21 
	    77.04 
	              9.27 

	8
	621
	Dragash
	              270,000 
	             302,650 
	  112.09 
	         356,891.00 
	        343,006.28 
	    96.11 
	          (15.98)

	9
	622
	Prizren
	          3,948,500 
	          3,735,105 
	    94.60 
	      4,964,235.00 
	     3,687,909.48 
	    74.29 
	          (20.31)

	10
	623
	Rahovec
	              709,000 
	             586,549 
	    82.73 
	         913,728.00 
	        662,029.22 
	    72.45 
	          (10.28)

	11
	624
	Suharekë
	          1,040,000 
	          1,001,006 
	    96.25 
	      1,489,433.00 
	     1,433,379.09 
	    96.24 
	            (0.01)

	12
	625
	Malishevë
	              669,250 
	             439,865 
	    65.73 
	         808,673.00 
	        551,029.67 
	    68.14 
	              2.41 

	13
	626
	Mamushë
	                61,440 
	                25,311 
	    41.20 
	            78,409.00 
	          33,936.16 
	    43.28 
	              2.09 

	14
	631
	Deçan
	              370,000 
	             357,921 
	    96.74 
	         500,641.00 
	        366,965.17 
	    73.30 
	          (23.44)

	15
	632
	Gjakovë
	          2,022,000 
	          2,035,372 
	  100.66 
	      2,563,606.00 
	     2,182,908.22 
	    85.15 
	          (15.51)

	16
	633
	Istog
	              578,500 
	             629,649 
	  108.84 
	         740,670.00 
	        606,469.26 
	    81.88 
	          (26.96)

	17
	634
	Klinë
	          1,035,000 
	             889,343 
	    85.93 
	         895,164.00 
	        619,222.89 
	    69.17 
	          (16.75)

	18
	635
	Pejë
	          1,880,317 
	          2,024,749 
	  107.68 
	      2,391,751.00 
	     2,277,396.97 
	    95.22 
	          (12.46)

	19
	636
	Junik
	                35,000 
	                48,662 
	  139.03 
	            43,172.00 
	          66,957.48 
	 155.09 
	            16.06 

	20
	641
	Leposaviq
	                  5,000 
	                         -   
	           -   
	              7,403.00 
	                         -   
	           -   
	                   -   

	21
	642
	Mitrovicë
	          1,326,300 
	          1,502,192 
	  113.26 
	      1,641,806.00 
	     1,650,134.40 
	 100.51 
	          (12.75)

	22
	643
	Skenderaj
	              664,000 
	             480,541 
	    72.37 
	         590,000.00 
	        929,866.30 
	 157.60 
	            85.23 

	23
	644
	Vushtrri
	          1,300,000 
	             748,893 
	    57.61 
	      1,502,088.00 
	        939,283.63 
	    62.53 
	              4.92 

	24
	645
	Zubin Potok
	                  4,800 
	                         -   
	           -   
	              7,614.00 
	                         -   
	           -   
	                   -   

	25
	646
	Zveçan
	                  3,700 
	                         -   
	           -   
	              3,991.00 
	                         -   
	           -   
	                   -   

	26
	651
	Gjilan
	          3,000,000 
	          2,098,167 
	    69.94 
	      3,000,000.00 
	     2,544,831.36 
	    84.83 
	            14.89 

	27
	652
	Kaçanik
	              258,250 
	             353,699 
	  136.96 
	         549,341.00 
	        439,662.06 
	    80.03 
	          (56.93)

	28
	653
	Kamenicë
	              600,000 
	             551,364 
	    91.89 
	         595,216.00 
	        564,076.86 
	    94.77 
	              2.87 

	29
	654
	Novobërdë
	                17,700 
	                15,815 
	    89.35 
	            26,421.00 
	          35,530.43 
	 134.48 
	            45.13 

	30
	655
	Shtërpcë
	                45,740 
	                50,342 
	  110.06 
	            66,910.00 
	          75,176.42 
	 112.35 
	              2.29 

	31
	656
	Ferizaj
	          2,814,130 
	          2,309,075 
	    82.05 
	      3,131,468.00 
	     2,294,172.75 
	    73.26 
	            (8.79)

	32
	657
	Viti
	              490,000 
	             629,793 
	  128.53 
	         661,128.00 
	        687,148.12 
	 103.94 
	          (24.59)

	33
	659
	Hani I Elezit
	                87,019 
	             200,726 
	  230.67 
	         127,920.00 
	        200,808.58 
	 156.98 
	          (73.69)

	34
	618
	Graçanicë
	 
	 
	 
	 
	        335,181.89 
	 
	                   -   

	35
	660
	Kllokot
	 
	 
	 
	 
	          30,233.13 
	 
	                   -   

	36
	661
	Ranillugë
	 
	 
	 
	 
	          43,581.16 
	 
	                   -   

	GJITHSEJ 
	  41,057,819.00 
	  42,747,664.57 
	  104.12 
	    51,981,498.00 
	  46,140,298.79 
	    88.76 
	          (15.35)
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